
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  517 DEL  09/10/2019

SETTORE PROPONENTE SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO DI PIANO  SOCIALE
PROPOSTA N. 26 DEL 08/10/2019

OGGETTO: SSA  REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "L'UNIONE E' EUROPA" 
FINANZIATO   DALLA   REGIONE   EMILIA   ROMAGNA   CON   DGR   1432/2019. 
ACCERTAMENTO,   IMPEGNO   E   ATTIVAZIONE   DELLE   PROCEDURA   DI 
AFFIDAMENTO. CUP  G94H19000010007/CIG  ZC72A15BD8.

IL RESPONSABILE
F.to CATI LA MONICA



OGGETTO:   REALIZZAZIONE   DEL   PROGETTO   “L’UNIONE   E’   EUROPA”   FINANZIATO 
DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA CON DGR 1432/2019. ACCERTAMENTO, IMPEGNO E 
ATTIVAZIONE   DELLE   PROCEDURA   DI   AFFIDAMENTO.   CUP      G94H19000010007/CIG    
ZC72A15BD8.

Premesso che:
   nell'ambito   dell'   “AVVISO   PER   INTERVENTI   DI   PROMOZIONE   E   SOSTEGNO   DELLA 
CITTADINANZA   EUROPEA   PROMOSSI   DA   COMUNI,   UNIONI   DI   COMUNI,   CITTÀ 
METROPOLITANA; ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI E ALTRI SOGGETTI SENZA SCOPO DI LUCRO 
ANCHE A LIVELLO EUROPEO E  INTERNAZIONALE;  UNIVERSITÀ   –  ANNO 2019”     in  data  24 
Luglio a firma Presidente Bosso Massimo veniva presentato dall'unione dei Comuni valli del Reno Lavino e 
Samoggia   il   progetto   "L’Unione   è   Europea      Percorso   di   rafforzamento   della   capacità   istituzionale 
dell’Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia per elaborare politiche di sviluppo territoriale in vista della  
programmazione 20212027 dei  Fondi  Europei”  finalizzato ad un'analisi   finalizzata  alla  creazione di  un 
Ufficio Europa in Unione;
   che con deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1432 del 2 settembre 2019 veniva 
assegnato e concesso, per la realizzazione del progetto di cui sopra, un contributo di euro 16.200,00 su una 
spesa ammissibile pari a euro 21.600,00; 

Considerato:
 che le attività previste dal progetto  dovranno essere realizzate entro il 31 dicembre 2019; 
 per facilitare gli incontri con amministratori e tecnici dei comuni e dell'Unione è necessario avvalersi 

di ditte specializzate nel settore della progettazione europea;
 di dover procedere agli accertamenti di entrata dell’importo corrispondente al contributo regionale 

attribuito con DGR n.  1432 del 2 settembre 2019  pari ad Euro 16.200,00 per la realizzazione del 
progetto sopra indicato;

 
Rilevata dunque la necessità di avvalersi di servizi specialistici; 

Richiamato quindi l'art.192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che  
la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  una  determinazione  a  contrarre,   indicante   il   fine,  
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni ce ne sono alla base;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 che all’art. 36 dispone le modalità di affidamento per Lavori, Forniture di Beni e 
Servizi sotto la soglia di rilievo comunitario ed in particolare al comma 2 lettera a) dispone testualmente “per  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i  
lavori in amministrazione diretta”;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato  
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni M.E.P.A.;

Considerato  che   questo   Ente   intende   procedere   con   l’affidamento   per   la   realizzazione   del   progetto 
sopracitato mediante il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi  
dell’art. 36 c.2 lett. b D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione,  
con individuazione di  n.  3  operatori  del   settore ed avvalendosi  del  Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni   M.E.P.A.   in   cui   è   presente   il   “Bando   di   Abilitazione   al   Mercato   Elettronico   per   la 
prestazione  di   Servizi   alle  Pubbliche  Amministrazioni”,   con   la  predisposizione   di   una  RDO che  verrà 
aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Visti i documenti di gara allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale ed in 
particolare il Capitolato di gara con allegate azioni del progetto da realizzarsi;   

Dato atto:
  che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la realizzazione del progetto è il seguente: ZC72A15BD8 



 che il Codice CUP assegnato al progetto è G94H19000010007; 

Verificata la disponibilità di bilancio a valere sulle risorse allocate in spesa;  

Dato atto altresì che:
� il contratto verrà stipulato nella forma prevista dal Sistema di eProcurement presente sul portale 

della Pubblica Amministrazione, 

� il  servizio dovrà  essere espletato sulla base di  quanto  indicato nel  relativo capitolato allegato al 
presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale, e comunque a perfetta regola d’arte;

Visti:
 Delibera del Consiglio dell’Unione n. 24 del 17 dicembre 2018, avente ad oggetto: “Approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2014/2019 – 
Sezione operativa 20192021 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), esecutiva ai sensi di legge;

 la Delibera del Consiglio dell’Unione n. 25 del 17 dicembre 2018, avente ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011), esecutiva ai sensi di legge;

 la Delibera della Giunta dell'Unione n. 1 del 7 gennaio 2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto:   "Approvazione   del   Piano   Esecutivo   di   Gestione   2019/2021   (art.   169   del   D.   Lgs.   n. 
267/2000)";

 il vigente regolamento di contabilità dell’Unione;

 l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell’Unione, inerente le competenze dei   Responsabili 
dell'Unione  tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

 l’art 107 del D.lgs 267/2000

 il D.lgs 267/2000 in particolare gli artt. 179 “Accertamento”  e  e 183 “Impegni di spesa”;

 il D. Lgs. n. 50/2016 che all’art. 36 dispone le modalità di affidamento per Lavori, Forniture di Beni 
e  Servizi   sotto   la  soglia  di   rilievo comunitario  ed   in  particolare  al   comma 2   lettera  a)  dispone 
testualmente  “per  affidamenti  di   importo   inferiore  a  40.000 euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

 l'art.192   (comma   1)   del   decreto   legislativo   18   agosto   2000,   n.267,   il   quale   stabilisce   che   la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine,  
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare , le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni ce ne sono alla base;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 il D.lgs 33/2013;

 l’atto   monocratico   del   Presidente   dell'Unione   prot.   n.21182   del   21/12/2018   avente   ad   oggetto: 
PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI DIREZIONE SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO. 
Atto che attribuisce alla Dr.ssa Cati La Monica la Responsabilità  del Servizio Sociale Associato 
dell'Unione dal 01/01/2019 e fino al 31/12/2019;

Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art.151  4^ comma – del D.Lgs. 
267/2000, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
finanziario;



DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono richiamate:

1. di   accertare   dalla   Regione   Emilia   Romagna   l’importo   di   €   16.200,00   quale   contributo   per   la 
realizzazione  del   progetto  al  cap.22156  Piano  dei   conti   2.01.01.02.001  “AFFARI  GENERALI    
CONTRIBUTO REGIONALE PROGETTO L'UNIONE E' EUROPEA” del bilancio pluriennale di 
previsione dell’Ente 2019/20121, esercizio finanziario 2019; 

2. di   avviare,   ai   sensi   dell’art.   32   comma   2   del   D.Lgs.   50/2016,   il   procedimento   finalizzato 
all’affidamento per la realizzazione del progetto " L'UNIONE E' EUROPEA”  mediante il ricorso a 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. b D.  
Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, avvalendosi del 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni M.E.P.A. in cui è presente il bando “Bando di 
Abilitazione al Mercato Elettronico per la prestazione di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” – 
Iniziative alternative: “Servizi di formazione”/ “Servizi di supporto specialistico”;

3. di approvare in questa sede il rispettivo capitolato e lettera d'invito necessari per l’indizione della  
RDO, che dovranno essere restituiti debitamente sottoscritti digitalmente;

4. di allegare alla RDO che verrà pubblicata sul sito di “Acquisti in rete PA” i seguenti documenti:

� Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 per il possesso dei requisiti generali previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

� Dichiarazione sostitutiva ai fini della L. 136/2010 (tracciabilità flussi finanziari);

� Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 di assolvimento dell’imposta di Bollo;

� Dichiarazione sostitutiva in merito alla prevenzione della corruzione dal D.P.R. 62/2013, dalla Legge 
n.190/2012 e d in merito alla trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013.

Di tali documenti verrà richiesta restituzione: debitamente compilati e sottoscritti per accettazione;
5. di  dare  atto  che   l'aggiudicazione  avverrà   a   favore  dell'offerta  economicamente  più   vantaggiosa, 

determinata in base al miglior rapporto qualitàprezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. n.  
50/2016;

6. di     impegnare   per   la   realizzazione   del   progetto   €   16.500,00   (comprensivo   di   Iva   se   dovuta) 
imputandola come segue:

� Titolo 1  Spese correnti
� Missione/Programma 1/2 – Segreteria Generale
� Capitolo   1237/254   “INCARICHI   E   CONSULENZE   –   SEGRETERIA”   del   bilancio 

pluriennale di previsione dell’Ente 2019/20121, esercizio finanziario 2019; 
Il   relativo   importo   sarà   adeguato   in   sede  di   aggiudicazione   della   gara   congiuntamente   alla   corretta 
intestazione del credito in capo all’aggiudicatario della procedura.

7. di dare atto che il visto di regolarità contabile di cui all'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, sarà apposto su 
foglio separato, quale allegato al presente atto, parte integrante, formale e sostanziale dello stesso.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SSA - REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "L'UNIONE E' EUROPA" FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA CON DGR 1432/2019. ACCERTAMENTO, IMPEGNO E ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO. CUP - G94H19000010007/CIG - ZC72A15BD8.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2019 16200 22156 AFFARI GENERALI - CONTRIBUTO REGIONALE 
PROGETTO L'UNIONE E' EUROPEA

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Accertamento Siope

0 2 173 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

33 REGIONE EMILIA-ROMAGNA

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2019 16500 1237 INCARICHI E CONSULENZE - SEGRETERIA

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

254 1 692 1307

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

ZC72A15BD8 G94H19000010007

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 09/10/2019

Il Responsabile Economico Finanziario
Fabiana Battistini



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  517 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   09/10/2019   al  24/10/2019  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 09/10/2019

L’incaricato di Segreteria

Patrizia D'Ambrosio


